中嘉博创信息技术股份有限公司

重大资产重组标的资产业绩承诺期满资产减值测试报告

中嘉博创信息技术股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)根据《上市公

司重大资产重组管理办法》的有关规定及与刘英魁以及宁波保税区嘉语春华创业投资

合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉语春华”）、宁波保税区嘉惠秋实创业投资合伙企

业（有限合伙）（以下简称“嘉惠秋实”）签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》

及其补充协议、《业绩补偿协议》的约定，本公司编制了《中嘉博创信息技术股份有限

公司重大资产重组标的资产业绩承诺期满资产减值测试报告》（以下简称“减值测试报

告”）。

一、重大资产重组基本情况

公司于 2018 年 11 月完成了重大资产重组，暨向交易对方刘英魁以及嘉语春华、

嘉惠秋实发行股份及支付现金购买其合计持有的北京中天嘉华信息技术有限公司（以

下简称“嘉华信息”、“标的资产”）100%股权事项(简称“重大资产重组”)，本次交易

发行股份购买资产的交易对价为 148,000 万元。其中，以现金方式购买嘉华信息 51%

股权，以发行股份方式购买嘉华信息 49%股权。2017 年 10月 10 日，本次重大资产重

组预案经公司第七届董事会 2017 年第十二次会议审议通过；2018 年 3月 27日、2018

年 4月 24日公司分别召开第七届董事会 2018 年第四次会议、2018 年第三次临时股东

大会，审议通过了本次交易方案。2018 年 8月 8日，公司收到中国证券监督管理委员

会《关于核准茂业通信网络股份有限公司向刘英魁发行股份购买资产的批复》(证监许

可[2018]1257 号文件)，同意公司发行股份购买相关资产。

嘉华信息于 2018年6月 4日领取了北京市工商局石景山分局换发的《营业执照》，

将现金交易标的资产即交易对方合计持有的嘉华信息 51%的股权过户到公司名下；

2018 年 9月 10日，嘉华信息领取了北京市工商局石景山分局换发的《营业执照》，嘉

华信息剩余 49%的股权过户至公司名下。2018 年 9 月 20 日，公司就本次增发股份向中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。2018 年 10月 15 日，上

述发行股份购买资产新增股份上市。

二、重组涉及的业绩承诺及减值等情况

1、业绩承诺情况及补偿条款

根据公司与交易对方签署的《业绩补偿协议》，本次交易业绩承诺期间为 2017 年

度至 2020 年度。根据本次交易的评估结果及交易作价，交易对方承诺 2017 年度、2018

年度、2019 年度和 2020 年度标的公司净利润不低于 10,200 万元、13,400 万元、16,700

万元及 20,100 万元。业绩承诺期内，依据嘉华信息专项审核报告，若嘉华信息于业绩

承诺期间某年度期末累积实现的嘉华信息实际净利润数低于同期累积的嘉华信息承诺

净利润数，则差额部分由交易对方按照《业绩补偿协议》的约定对上市公司进行补偿。

刘英魁、嘉语春华和嘉惠秋实相互之间承担连带责任。

嘉华信息在业绩承诺期间的截至某年度期末累积的实际净利润数额低于同期累积

的承诺净利润数额，交易对方应按照如下约定以股份和现金结合的方式对上市公司进

行补偿：

当期补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实现净利润

数）÷业绩承诺期限内各年的承诺净利润数总和×标的资产交易作价－累积已补偿金

额；

当期应当补偿股份数量=当期补偿金额/本次股份的发行价格；

补偿总额不超过嘉华信息交易作价。在各年计算的补偿股份数量小于 0 时，按 0

取值，即已经补偿的股份不冲回；

补偿股份数不超过本次股份发行数量，当期股份不足补偿的部分，应以现金补偿。

如上市公司在业绩承诺期间进行转增股本或送股分配的，则应回购注销或无偿划

转的交易对方补偿股份数量应相应调整，计算公式为：应回购注销或无偿划转的补偿

股份数量×（1＋转增或送股比例）。

若上市公司在业绩补偿期间内实施现金分配，交易对方的现金分配的部分应随相

应补偿股份返还给上市公司，计算公式为：返还金额＝每股已分配现金股利×应回购

注销或无偿划转的补偿股份数。

公司与交易对方签署的《业绩补偿协议》约定，根据专项审核报告，如果嘉华信

息于某年度期末累积实现的嘉华信息实际净利润数低于同期累积的嘉华信息承诺净利

润数，则公司有权从应付重组交易对方的对价款中扣减重组交易对方应补偿现金金额。

2、减值测试及补偿条款

根据公司与交易对方签订的《业绩补偿协议》，在业绩承诺期间届满时，由上市公

司聘请经各方认可的具有证券从业资格的会计师事务所对标的资产进行减值测试，并

出具标的资产减值测试报告。如标的资产期末减值额>业绩承诺期间内已补偿股份总数

×本次发行价格＋已补偿现金总额，交易对方应当对上市公司就标的资产减值部分进

行补偿：

标的资产减值部分补偿的股份数量＝期末标的资产期末减值额/本次发行价格－

业绩承诺期内交易对方已补偿股份总数－（已补偿现金总额÷本次发行价格）；

股份不足以补偿的部分由交易对方以现金方式支付；

应补偿的现金金额=标的资产期末减值额－资产减值补偿已补偿的股份数×本次

发行价格；

计算公式中的发行价格、已补偿股份数量考虑上市公司在业绩承诺期分红、配股

等因素影响并进行相应调整。

交易对方应在上市公司董事会作出补偿决议之日起五（5）个工作日内，以股份和

/或现金方式向上市公司指定账户进行补足。

当发生资产减值补偿时，交易对方相互之间承担连带责任。

在任何情况下，因标的资产减值而发生的补偿与因累积的实际净利润数不足累积

的承诺净利润数而发生的补偿合计不超过标的资产的交易价格。

业绩承诺期届满后的两个会计年度内对标的资产减值测试的补充安排：

业绩承诺期限届满起两个会计年度内，交易对方应当保证嘉华信息正常生产经营

并避免发生减值。上市公司有权聘请具有证券从业资格的会计师事务所在每会计年度

结束后对标的资产进行减值测试。若标的资产发生减值，交易对方对因当期业绩下滑

造成标的资产减值的下滑业绩部分负有补偿责任，具体补偿方式由各方另行确定。

三、业绩承诺完成情况

根据华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《模拟审计报告》（会审字

[2018]4496 号）、亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“亚太会计

师事务所”）出具的亚会 A 核字（2019）0041 号、亚会 A核字（2020）0153 号《关于

中嘉博创信息技术股份有限公司收购北京中天嘉华信息技术有限公司之 2018 年度盈

利预测实现情况的专项审核报告》、《关于中嘉博创信息技术股份有限公司收购北京中

天嘉华信息技术有限公司之 2019 年度盈利预测实现情况的专项审核报告》，2017 年嘉

华信息扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的实际净利润为 10,854.60 万元，高

于盈利预测数 10,200 万元，2018 年嘉华信息扣除非经常性损益后的实际净利润为

13,976.13 万元，高于盈利预测数 13,400.00 万元，2019 年嘉华信息扣除非经常性损

益后的实际净利润为 16,635.24 万元，低于盈利预测数 16,700.00 万元。2017 年、2018

年、2019 年嘉华信息合计实现的扣除非经常性损益后的净利润为 41,465.97 万元，高

于三年业绩承诺合计数 40,300 万元，嘉华信息 2017 年至 2019 年累计业绩完成率为

102.89%，没有触发约定的应履行承诺条款。

根据亚太会计师事务所出具的亚会核字（2021）01110016 号《关于中嘉博创信息

技术股份有限公司收购北京中天嘉华信息技术有限公司之 2020 年度盈利预测实现情

况的专项审核报告》，2020 年嘉华信息扣除非经常性损益后的实际净利润为 7,969.66

万元，2020 年度未达到预期业绩承诺目标，触发业绩补偿条款。嘉华信息 2017 年至

2020年累计业绩完成率为 81.85%。

四、减值测试过程

1、本公司委托中立资产评估（北京）有限公司（以下简称“中立评估公司”）以

2021 年 10月 31 日为基准日，对嘉华信息股东全部权益于评估基准日的可收回金额进

行评估。委托前公司对中立评估公司的评估资质、评估能力及独立性等情况进行了了

解，未识别出异常情况。

2、中立评估公司根据评估对象、价值类型、资料收集情况和数据来源等相关条件，

参照会计准则关于评估对象和计量方法的有关规定，选择评估方法。本次评估采用资

产预计未来现金流量的现值或者公允价值减去处置费用的净额孰高者来确定可回收金

额。经评估，预计未来现金流量的现值为 59,301.46 万元，公允价值减去处置费用的

净额为 49,345.97 万元，故本次评估采用预计未来现金流量的现值作为评估结论。

五、测试结论

根据中立评估公司出具的中立评报字(2021)第 028 号资产评估报告，截止 2021

年 10 月 31 日，纳入评估范围的嘉华信息股东全部权益的可收回金额为：人民币

59,301.46 万元，低于购买资产的交易对价 148,000 万元，评估减值 88,698.54 万元。

六、本资产减值测试报告的批准

本报告经本公司第八届董事会 2021 年第七次会议于 2021 年 12月 19 日批准。

特此公告。

中嘉博创信息技术股份有限公司董事会

2021 年 12月 21 日